

Số: 106 /KHLT-TCĐCN&XD-ĐTN

Quảng Ninh, ngày 10 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH TỔ CHỨC CUỘC THI SÁNG TẠO VIDEO CLIP CHỦ ĐỀ “ TỰ HÀO TRƯỜNG TÔI”

Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào học sinh, sinh viên năm học 2020-2021 của Đoàn trường Cao đẳng Công nghiệp và Xây dựng;

Căn cứ vào kết luận cuộc họp giao ban cán bộ ngày 8/3/2021 về việc phân công nhiệm vụ cho Đoàn thanh niên nhà trường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tháng Thanh niên chào mừng 90 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3/1931 - 26/3/2021;

BCH Đoàn trường lập kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tạo Video clip với chủ đề “Tự hào trường tôi” năm học 2020-2021. Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền cổ vũ cho học sinh, sinh viên trong trường tích cực tham gia các hoạt động phong trào do Đoàn trường phát động.
- Thực hiện cuộc vận động “ Sinh viên xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh” nhằm xây dựng diễn đàn để cho sinh viên trao đổi, chia sẻ những tình cảm bạn bè, thầy cô, ngôi trường đang học tập.
- Quảng bá, giới thiệu hình ảnh của cá nhân hoặc tập thể tới ngôi trường mình đang học và nghề nghiệp bản thân đang lựa chọn.

2. Ý nghĩa:

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa, thể lệ của cuộc thi trên Website của nhà trường trong các buổi sinh hoạt tập thể khuyến khích, động viên học sinh, sinh viên tham gia.
- Đẩy mạnh công tác truyền thông góp phần thay đổi nhận thức của xã hội về Giáo dục nghề nghiệp và truyền đi thông điệp giúp các bậc phụ huynh, các em học sinh và xã hội hiểu biết rõ hơn về trường Cao đẳng Công nghiệp và Xây dựng mà con em mình đang học tập, lựa chọn đúng đắn theo đúng sở thích, năng lực và nhu cầu của xã hội.

II. TÊN VÀ CHỦ ĐỀ CUỘC THI

- Tên cuộc thi: “ TỰ HÀO TRƯỜNG TÔI ”
- Chủ đề cuộc thi: Truyền tải thông điệp của UNESCO tới sinh viên “Học để biết, học để làm, học để chung sống, học để tự khẳng định mình”.
- Cuộc thi sáng tạo Video clip là nơi bạn cùng chia sẻ những clip do bạn

sáng tác, ghi lại những khoảnh khắc vui, độc đáo, đáng nhớ trong các hoạt động học tập, chơi và kết bạn của đời sống học viên đầy màu sắc. Tất cả các bạn học sinh, sinh viên đang theo học tại trường Cao đẳng Công nghiệp và Xây dựng đều có thể tham dự gửi clip và trở thành chủ nhân của những giải thưởng hấp dẫn từ Ban tổ chức.

III- ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Tập thể: Các lớp hệ Cao đẳng, Trung cấp do các khoa quản lý, hệ THPT chương trình GDTX do khoa Cơ bản quản lý mỗi lớp tối thiểu một video clip.

2. Cá nhân: Mọi học sinh, sinh viên đang theo học tại trường Cao đẳng Công nghiệp và Xây dựng đều có thể tham dự cuộc thi này.

IV. THỜI GIAN VÀ CÁCH THỰC DỰ THI

1) Chuẩn bị: Từ 10/03/2021 đến 26/03/2021: Nhận đăng kí tham gia từ tập thể và cá nhân sinh viên. Các tập thể và cá nhân sinh viên tự thực hiện lên kịch bản, ghi hình và biên tập video clip của mình (dưới sự tư vấn của giáo viên chủ nhiệm, Ban chấp hành liên chi đoàn)

2) Tiếp nhận bài: Ngày 29/03/2021: Từ 8h00 đến 17h00 ban tổ chức tiến hành nhận bài dự thi từ tập thể và cá nhân đã đăng ký tham gia.

3) Đăng tải bài: Từ ngày Ngày 1/04/2021 đến ngày 15/04/2021: Đúng 18h00 ngày 1/04/2021 tổ kỹ thuật sẽ đăng tải các video clip nhận được lên Fanpage Facebook của nhà trường. Các học viên – sinh viên của trường sẽ tiến hành bình chọn trên Fanpage Facebook của nhà trường đến 23h00 ngày 15/04/2021 sẽ khóa lại để thống kê và lựa chọn 03 Clip được Like&Share nhiều nhất trên Facebook của chương trình.

4) Bình chọn, chấm điểm: Ngày 16/04/2021 đến ngày 17/4/2021: Ban giám khảo chọn ra 03 Clip xuất sắc nhất để trao giải; 3 giải cá nhân xuất sắc nhất để trao giải.

- **Địa chỉ đăng kí tham dự cuộc thi và gửi bài dự thi:** Văn phòng Đoàn thanh niên trường Cao đẳng Công nghiệp và Xây dựng. Hoặc đăng ký theo đường email: doanthanhniencic2510@gmail.com.vn

V. QUY ĐỊNH CỦA CUỘC THI

1. Quy định về video clip dự thi:

a) Video clip dự thi phải do người tham gia dự thi tạo ra, bảo đảm đúng thể lệ cuộc thi. Người gửi hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền và nội dung video clip tham gia Cuộc thi.

b) Đối với cá nhân học viên đang theo học tại các khoa và khoa cơ bản đăng ký tối đa 03 clip, đối mỗi tập thể lớp đăng ký tối đa 03 clip.

c) Nội dung, ngôn từ và hình ảnh của các video clip trong sáng, lành mạnh, phù hợp với văn hóa Việt Nam; không đưa các thông tin ảnh hưởng đến uy tín cá nhân hay tổ chức, vi phạm quyền sở hữu trí tuệ.

d) Các video clip gửi tham gia Cuộc thi có thời gian tối đa không quá 10

phút; sử dụng tiếng Việt hoặc tiếng Anh (có phụ đề tiếng Việt).

e) Hình thức và ý tưởng video clip: **Không giới hạn, khuyến khích các thể loại vlog, phóng sự, phim, kịch ngắn, vẽ pháchọa,...**

f) Video clip tham gia dự thi phải là các video clip chưa đăng tải lên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào hoặc tham gia vào bất kỳ cuộc thi nào khác.

Khi kết quả cuộc thi chưa công bố, tác giả có tác phẩm dự thi không được sử dụng tác phẩm này để đồng thời gửi cho các cuộc thi hay công bố trên phương tiện thông tin đại chúng nào khác trong suốt thời gian diễn ra cuộc thi.

g) Bản quyền sử dụng và quảng bá hình ảnh các video clip tham gia Cuộc thi do Ban Tổ chức Cuộc thi nắm giữ.

h) Thí sinh lưu giữ file gốc để đối chiếu trong trường hợp video clip được giải.

i) Nội dung các videoclip **không mang tư tưởng chính trị, tôn giáo, cục bộ vùng miền, gây kích động,...**

k) Tác phẩm dự thi phải cung cấp đầy đủ thông tin tác giả, nhóm tác giả để Ban tổ chức liên lạc. Mỗi tác phẩm dự thi phải điền đầy đủ thông tin kèm theo trên "Phiếu tác phẩm" (có kèm theo)

l) Các video clip sau đây được coi là không đạt yêu cầu và bị loại khỏi cuộc thi:

Về kỹ thuật: Các video clip kém lượng thấp (hình ảnh nhòe, mờ, giật, không rõ nét...); Các video clip có âm thanh không phù hợp với nội dung của videoclip.

Về nội dung: Các video clip không đúng chủ đề của cuộc thi, vi phạm các quy định về nội dung trong Thể lệ cuộc thi.

Về tác giả: Thông tin về tác giả không đúng, không chính xác, không có địa chỉ liên hệ.

2. Tiêu chí chấm giải.

- Nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, mang ý nghĩa truyền thông lớn, tạo ấn tượng đến người xem, sát với chủ đề của Ban Tổ chức đưa ra là tiêu chí chính của tác phẩm dự thi;

- Tính sáng tạo: tác phẩm phải đưa ra được những thông điệp mới, những cách làm hay tác động mạnh mẽ cho người xem nhằm chuyển biến nhận thức của mọi người về tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp;

- Chất lượng hình ảnh của tác phẩm: có chất lượng hình ảnh cao, cách dàn dựng kỹ thuật quay, âm thanh, ánh sáng,... phải thu hút được người xem;

- Nội dung thuyết minh (chấp nhận viết tay, trình bày bằng file word);

- Số lượng like từ trang Page Facebook của chương trình.

3. Biểu điểm chấm.

a) Biểu điểm chấm thi của ban giám khảo

Video clip dự thi được đánh giá dựa trên 5 tiêu chí sau:

- Chất lượng clip (độ nét): 1 điểm

- Kỹ thuật dựng (kỹ xảo, âm thanh): 1 điểm
- Nội dung và ý tưởng clip: 4 điểm
 - + Sáng tạo, đặc sắc, có tính đột phá
 - + Clip được chuẩn bị kỹ lưỡng, công phu
- Tác động truyền thông : 2 điểm
 - + Có sức lan tỏa trong cộng đồng
 - + Truyền được cảm hứng cho người xem
- Ý nghĩa của video clip: 2 điểm+
- Nếu các bài thi có cùng số điểm, khi đó sẽ căn cứ vào tiêu chí nội dung và ý tưởng để xét theo mức từ cao xuống thấp. Trong trường hợp sau khi xét tiêu chí nội dung và ý tưởng mà các video clip vẫn cùng thứ hạng Ban giám khảo sẽ bỏ phiếu kín để chọn thứ hạng các video clip này.

b) Quy định về cách tính điểm like & share

- 1 like (bao gồm các biểu tượng cảm xúc khác) = 1 điểm
- 1 share (mỗi tài khoản FB chỉ được share 1 lần ở chế độ công khai) = 3 điểm
- Mọi bài dự thi có dấu hiệu gian lận (hack like, share,...) đều sẽ bị loại ra khỏi cuộc thi.

VI. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

- | | | |
|-------------------------|-----------------|----------------|
| - Đ/c Đỗ Minh Chiến | Hiệu trưởng | Trưởng ban |
| - Đ/c Hoàng Minh Hải | Phó Hiệu trưởng | Phó trưởng ban |
| - Đ/c Nguyễn Văn Tuấn | Phó Hiệu trưởng | Phó trưởng ban |
| - Đ/c Nguyễn Huy Phương | TP CTHSSV | Ủy viên TT |
| - Đ/c Đỗ Duy Khanh | Bí thư ĐTN | Ủy Viên |

2. Ban giám khảo

- | | | |
|--------------------------|------------------|--------------|
| - Đ/c: Nguyễn Văn Tuấn | Phó Hiệu trưởng | - Trưởng ban |
| - Đ/c: Hoàng Minh Hải | Phó Hiệu trưởng | - Phó ban TT |
| - Đ/c: Hoàng Minh Thuận | TP KH & HTQT | - Phó ban |
| - Đ/c: Vũ Quốc Toàn | GĐ TTTVTS & GTVL | - Ủy viên |
| - Đ/c: Nguyễn Thanh Tuấn | TP Đào tạo | - Ủy viên |
| - Đ/c: Nguyễn Huy Phương | TP CTHSSV | - Ủy viên |
| - Đ/c: Nguyễn Xuân Sơn | TTTVTS & GTVL | - Ủy viên |
| - Đ/c: Nguyễn Văn Ngọc | Phó Phòng CTHSSV | - Ủy viên |
| - Đ/c: Vũ Đức Hùng | Phó TK CNTT | - Ủy viên |
| - Đ/c: Nguyễn Hải Yến | TTTVTS & GTVL | - Ủy viên |

3. Tổ kỹ thuật - Công nghệ thông tin

- | | | |
|--------------------------|----------------------|-------------|
| - Đ/c: Vũ Đức Hùng | Phó trưởng khoa CNTT | - Tổ trưởng |
| - Đ/c: Phí Thị Minh | Giáo viên khoa CNTT | - Tổ viên |
| - Đ/c: Phạm Thị Thu Thủy | Giáo viên khoa CNTT | - Tổ viên |

4. Cố vấn chương trình

- Đ/c: Nguyễn Đình Vụ Phòng KT&KDCL
- Đ/c: Hoàng Minh Thuận TP KH&HTQT

VII. BAN TRUYỀN THÔNG VÀ TUYÊN TRUYỀN

1. Phòng công tác Học sinh - Sinh viên
2. Trung tâm tư vấn tuyển sinh và giới thiệu việc làm
3. Ban lãnh đạo các khoa, phòng và ban cán sự các lớp
4. Giáo viên chuyên trách công nghệ thông tin ở hai cơ sở

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Đoàn thành niên:** Chịu trách nhiệm lập kế hoạch, quản lý nội dung.
2. **Ban giám khảo và tổ kỹ thuật - CNTT:** Chịu trách nhiệm chính trong việc tổng hợp các bài dự thi, và đăng tải lên trang Fanpage của nhà trường. Chịu trách nhiệm trong khâu chấm điểm một cách khách quan, minh bạch đảm bảo đúng chất lượng của cuộc thi đề ra.
3. **Ban truyền thông và tuyên truyền:** Ứng dụng công nghệ thông tin, sáng tạo tuyên truyền sâu rộng cho toàn thể học sinh - sinh viên trong và ngoài nhà trường về ý nghĩa của cuộc thi. Hỗ trợ kỹ thuật cho học sinh – sinh viên toàn trường khi có yêu cầu.
4. **Phòng tài chính:** Cấp kinh phí theo Kế hoạch đã được duyệt
5. **Các khoa, TT, Giáo viên chủ nhiệm:** Tạo điều kiện tốt nhất cho các em học sinh, sinh viên trong trường, lớp được tham gia cuộc thi trên.

IX. GIẢI THƯỞNG

Cuộc thi sáng tạo clip có 3 hệ thống giải thưởng chính:

a) *Giải bình chọn trên Facebook:*

- Giải nhất: = 2.000.000VNĐ
- Giải nhì: = 1.000.000VNĐ
- Giải ba: = 500.000VNĐ

b) *Giải thưởng do BGK bình chọn:*

- Giải nhất: = 2.000.000VNĐ
- Giải nhì: = 1.000.000VNĐ
- Giải ba: = 500.000VNĐ

c) *Giải thưởng cá nhân:*

- Giải nhất: = 2.000.000VNĐ
- Giải nhì: = 1.000.000VNĐ
- Giải ba: = 500.000VNĐ

TỔNG: = 10.500.000 đồng

(Mười triệu năm trăm nghìn đồng chẵn)

Nguồn kinh phí trên được trích từ ngân sách nhà trường

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tạo Video clip với chủ đề “ TỰ HÀO TRƯỜNG TÔI” năm 2020-2021. Đoàn thanh niên nhà trường kính đề nghị và yêu cầu các đơn vị, cá nhân tạo điều kiện tốt nhất để cuộc thi diễn ra thành công và đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (B/c);
- Địa điểm đào tạo Cẩm Phả;
- Các khoa;
- Các liên chi đoàn;
- TP Ban giám khảo;
- Lưu: ĐTN;



TS. Đỗ Minh Chiến

HIỆU TRƯỞNG TM/BCH ĐOÀN TRƯỜNG

BÍ THƯ



BÍ THƯ
Đỗ Duy Khanh